
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI PORCARI 
PROVINCIA DI LUCCA 

 

 
Deliberazione n° 113 
in data 25-07-2012 
Pubblicata il 02-08-2012 
Immediatamente eseguibile 
 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Trasmissione ai capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. – D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
 
 
Oggetto:  Piano di Azione Comunale per il risanamento della qualità dell'aria ambiente anno 2012-
2013 di cui alla L.R. 09/2010 ed alla D.G.R.T. n. 22/2010 - Approvazione. 
 
 
 

L’anno   duemiladodici, addì  venticinque del mese di luglio alle ore 14:30 nella Sala 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita. 

 
Eseguito l’appello risultano: 
   Presenti Assenti 
1 BACCINI ALBERTO SINDACO P 

2 FORNACIARI LEONARDO VICE SINDACO P 

3 FANUCCHI FRANCO ASSESSORE P 

4 RIMANTI FABRIZIA ASSESSORE P 

5 SOLIMANDO SANDRO ASSESSORE P 

      5    0 
 
 

Presiede il Sig. BACCINI ALBERTO  nella sua qualità di  SINDACO. 
Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE  Dott. PIER LUIGI ACERBI. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 
 

 

Preso atto del D. Lgs. 155/2010 “Qualità dell'aria ambiente – Attuazione direttiva 2008/50/CE” il 
quale fissa a livello nazionale il quadro normativo unitario in materia di valutazione e di gestione 
della qualità dell'aria ambiente; 
 
Preso atto della L.R. 09/2010 “Norme per la tutela della qualità dell'aria ambiente” la quale fissa a 
livello regionale il quadro normativo per la tutela della qualità dell'aria ambiente con il fine di 
migliorare la qualità della vita e salvaguardare l'ambiente e la salute pubblica. 
 
Preso atto che la L.R. 09/2010 “Norme per la tutela della qualità dell'aria ambiente” stabilisce quali 
siano i compiti ai quali le Amministrazioni Comunali obbligate devono dare seguito per il 
risanamento della qualità dell'aria ambiente; 
 
Atteso che ai sensi dell'art. 8 della L.R. 09/2010 “Norme per la tutela della qualità dell'aria 
ambiente” e della D.G.R.T. 1025/2010 sono state individuate le Amministrazioni Comunali che 
hanno presentato, negli ultimi cinque anni, almeno un superamento del valore limite per le 
sostanze inquinanti rilevate dalle stazioni di monitoraggio della qualità dell'aria ambiente; 
 
Atteso che, sulla base dei dati della centralina di rilevamento della qualità dell'aria ambiente della 
rete regionale posizionata nell'ambito del territorio di Capannori, la qualità dell'aria nel territorio 
comunale di Porcari, nel corso degli ultimi cinque anni, è stata interessata almeno da un 
superamento dei valori limite fissati dal D. Lgs. 155/2010 per le sostanze inquinanti “ossido di 
azoto (NO2)” e “polveri sottili (PM10)”; 
 
Atteso che, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 09/2010 “Norme per la tutela della qualità dell'aria 
ambiente” il Comune di Porcari, in relazione al superamento dei limiti normativi di qualità dell'aria 
ambiente in precedenza specificati, è tenuto alla elaborazione di un Piano di Azione Comunale 
(PAC) nel quale sono individuati: 

● gli interventi di carattere strutturale di natura permanente finalizzati al miglioramento 
nonché al mantenimento della qualità dell’aria ambiente attraverso la riduzione delle 
emissioni antropiche in atmosfera; 

● gli interventi contingibili di natura transitoria che producono effetti nel breve termine 
finalizzati a limitare il rischio di superamenti dei valori limite e delle soglie di allarme stabilite 
dalla normativa nazionale, attraverso la riduzione delle emissioni antropiche in atmosfera. 

 
Preso atto della D.G.R.T. n. 22/2011 la quale stabilisce inoltre che il Comune di Porcari è autorità 
competente, ai sensi dell'art. 3 comma 4) della L.R. 09/2010, all'adozione, nell'ambito del PAC, 
degli interventi contingibili al fine di limitare il rischio di superamento dei valori limite e delle soglie 
di allarme e la durate degli stessi; 
 
Preso atto della  D.G.R.T. n. 959/2011 con la quale si approvano le linee guida per l'elaborazione 
dei piani di azione comunale (PAC) e gli indirizzi per il coordinamento provinciale; 
 
Preso atto del Piano di Azione Comunale (PAC) predisposto ai sensi della L.R. 09/2010 “Norme 
per la tutela della qualità dell'aria ambiente” allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale nel quale si individuano gli interventi sia di carattere strutturale che 
contingibili da attuare nel territorio comunale nel periodo 2012-2013 per il risanamento della qualità 
dell'aria ambiente; 
 
Atteso che il presente Piano di Azione Comunale (PAC) fa seguito ai precedenti PAC approvati 
dall'Amministrazione Comunale (Delibera n° 119 del 15/10/07 (integrata con delibera n° 84 del 
17/07/2008), delibera di G.C. n°  108 del 10/09/08 – PAC esercizio 2008, delibera di G.C. n°  82 
del 01/07/09 – PAC esercizio 2009, delibera di Giunta Comunale n° 54 del 14/04/10 – PAC 
esercizio 2010; 
 



 
 

 

Richiamata la Del. di G.C. n° 47 del 14/03/12 con la quale si approva l’integrazione del Piano di 
Azione Comunale (PAC) predisposto ai sensi della L.R. 09/2010 “Norme per la tutela della qualità 
dell'aria ambiente” inerente la realizzazione di infrastrutture elettriche tramite punti di ricarica per 
biciclette elettriche a pedalata assistita e scooter elettrici da collocare lungo il percorso ciclabile di 
collegamento tra i comuni di Lucca, Capannori e  Porcari e alla realizzazione di una flotta di veicoli 
elettrici da adibire a forme di car-sharing tra gli enti sopra richiamati in sinergia con l’Azienda USL 
n. 2 di Lucca, con ARPAT – Dip. di Lucca e con l’Amministrazione Provinciale di Lucca (vedasi la 
documentazione allegata facente parte integrante e sostanziale della s.d. delibera); 
 
Ritenuto provvedere, per le motivazioni in precedenza esposte, all'approvazione del PAC 
comunale per il periodo 2012-2013; 
 
Visto il D. Lgs. 155/2010 “Qualità dell'aria ambiente – Attuazione direttiva 2008/50/CE”; 
 
Vista la L.R. 09/2010 “Norme per la tutela della qualità dell'aria ambiente”; 
 
Vista la D.G.R.T. 1025/2010; 
 
Vista la D.G.R.T. n. 22/2011; 
 
Visto l'art. 48 del D. Lgs. 267/00; 
 
Visto il parere favorevole reso dal funzionario tecnico ai sensi del D.Lgs. 18.08.00  n° 267, parere 
che si allega come parte integrante e sostanziale; 
 
Vista l’attestazione del Segretario Generale sulla valutazione positiva delle normative, così come 
previsto dalla nota del Sindaco, prot. n. 15111 del 03.10.2007, reso ai sensi dell’articolo 97, quarto 
comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi e riscontrati nei modi di legge; 
   
 

D E L I B E R A 
 

 
● di approvare il Piano di Azione Comunale (PAC) predisposto ai sensi della L.R. 09/2010 “Norme 
per la tutela della qualità dell'aria ambiente” allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale nel quale sono individuati gli interventi sia di carattere strutturale che 
contingibili da attuare nel territorio comunale nel periodo 2012-2013 per il risanamento della qualità 
dell'aria ambiente; 
 
● di trasmettere copia del PAC alla Regione Toscana e alla Provincia di Lucca; 
 
● di dare mandato ai competenti uffici comunali di attuare le misure e le azioni stabilite nel Piano 
di Azione Comunale finalizzate alla tutela e risanamento della qualità dell'aria ambiente; 
 
● di prendere atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della normativa vigente, è  l’Arch  
Aldo Gherardi Responsabile del Servizio Assetto del Territorio; 
 
Stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo n. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, con 
separata votazione, a voti unanimi e favorevoli, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 



 
 

 

 
C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 

(Provincia di Lucca) 
 
 
 
OGGETTO:  Piano di Azione Comunale per il risanamento della qualità dell'aria ambiente anno 2012-2013 di 
cui alla L.R. 09/2010 ed alla D.G.R.T. n. 22/2010 - Approvazione. 
 
 
 
 
 
PARERE EX ART. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267  
 
Il/La sottoscritto Arch.. ALDO GHERARDI 
 
                             
                                  RESPONSABILE SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l’art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
Vista la nomina sindacale; 
 

 
ESPRIME 

 
 
sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole 
 
 

 
 

 
 
Porcari, li 23-07-2012 

 
 

                                            Il Responsabile SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
                                              (F.to Arch. ALDO GHERARDI) 



 
 

 

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 
 
OGGETTO: Piano di Azione Comunale per il risanamento della qualità dell'aria ambiente anno 2012-2013 di cui alla 
L.R. 09/2010 ed alla D.G.R.T. n. 22/2010 - Approvazione. 
 
 
PARERE EX nota del Sindaco del 03.10.2007 prot. n. 15111 
 
 
Il sottoscritto Dott. PIER LUIGI ACERBI 
 

SEGRETARIO   GENERALE 
 
 

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto emarginata; 
 
 Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267; 
 

 
ESPRIME 

 
 
VALUTAZIONE POSITIVA sul rispetto delle normative poste  a base della proposta medesima. 
 
 
Porcari, lì  25-07-2012 

 
 

   IL SEGRETARIO GENERALE 
       (F.to Dott. PIER LUIGI ACERBI) 

 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 

Firmato sull’originale dal Presidente e dal  SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

________________________________________________________________________________________________
_ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio 

il 02-08-2012 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Porcari lì, 02-08-2012 
 IL  SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott. PIER LUIGI ACERBI 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a 
questo ufficio contro di essa. 
 
 
Porcari lì, 18-08-2012 IL  SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott. PIER LUIGI ACERBI 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000, 
n° 267 
 
 
Porcari lì, 25-07-2012 IL  SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott. PIER LUIGI ACERBI 
 
 
 
Copia, per l’esecuzione a: 
 
Area Funzionale Amministrativo/Contabile 
    Servizio AA.GG.LL.AA    
    Servizio Demografia e Cimiteri    
    Servizio Interventi alle Persone    
    Servizio Sviluppo Sociale/Biblioteca/Cultura    
    Servizio Gestione Finanziaria    
    Servizio Tributi  
   
 Area Funzionale Tecnica 
    Servizio Pianificazione Territoriale    
    Servizio LL.PP. e Tec. Manutentivo    
    Servizio Controlli Ambientali    
     
Servizio Polizia Municipale    
 
 


